地元のよきパートナー

吉 野 町 支 店
〒 232-0014 横浜市南区吉野町３－７

TEL045-251-8681 ㈹ FAX045-251-8686

たしかな明日のお手伝い

横浜市南区吉野町 3 ー 16 アニメイトビル 2F
電話 045-253-3801

横 浜 吉 野 町 店

第 134 号
平成 27 年 5 月
1,186 部発行

事務局：松井清志
TEL 090-7940-2365

　ガラケーの生産を 2017 年以降に中止すると最近のニュースで知りました。i モードはし
ばらく継続されるらしい、ガラケーユーザーには 2017 年問題となってしまった。通信手段
がどんどん多様化され追いつくことができません。情報発信者としては、携帯、スマホ、パ
ソコン、FAX 等に対応しなければならない。迅速な町会連絡網の構築は、課題である。

http://www.yoshinocho.jp

平成 26 年 度吉野町定期総会
下記のとおり「定期総会」を開催します。役員改
選の重要議案がありますので、ご出席をお願いい
たします。なお、議案書は、連休明け頃お届けい
たします。欠席の場合は委任状の提出にご協力お
願いいたします。
　日時：5 月 21 日（木曜日）18:30 ～
　場所：吉野町町内会館
　総会終了後、吉野町町内会館において懇親会を
いたします。

出張カットボランティア
池田美代子さんは、吉野町町会の子ども部
長です。今年度も引き続き部長を務めて頂
きました。吉野町に在住
ですが蒔田で美容院を経

営しています。吉野町のお年寄りため
にと出張カットボランティアの申出が
ありました。町内会館で下記日時に行
いますのでお困りの方はおいで下さい。
対象は吉野町敬老部の吉野クラブ員です。
日時：6 月 6 日（土曜日）11:00 ～ 12:00
 池田さんのお店 Hair salon Chandora

東蒔田 3-21, 2F ／ TEL045-714-0997

広報よこはま特別号の配布
横浜市の「地震火災対策の取組」が掲載されている、広報
よこはま特別号が 5 月号と共に配布されます。

AED による救急救命法講習会
26 年度防災活動補助金
で、「AED トレーナー
2 ＆リトルアン」を購
入しました。
講習会を常設し救急救
命法のスキルアップを
していきます。まずは、
5 月 24 日の日曜日、子
ども部役員を対象に講習会を開催いたします。

第 22 回横濱ドラゴンボートレース 2015
  5 月 30 日、31 日、6 月 6 日、6 月 7 日、山下公
園前海上でレースが開催されます。吉野町は、「吉、
行くぞ～」のチーム名で 5 月 31 日午後 1 時出走の
サンデーチャレンジカップ Part2 のレースにエント
リーいたしました、チャレンジされる方募集してい
ます。事務局まで問い合わせ下さい。応援よろしく。

レースコース　→

町内一周ごみ拾い

吉野町ファミリーボーリング大会のお知らせ
　日時　6 月 14 日　日曜日
　会場　ハイランドレーン

婦 人 靴 卸

株式会社　タ ケ イ
ア ウ ト レ ッ ト 部

吉野町 1－ 1　TEL045-251-1234

処分価格でお売りします。
市価の30％～ 70％引き

日栄建設株式会社

舗装工事・一般土木・駐車場

本　　社

保土ケ谷営業所

〒 232-0014 横 浜 市 南 区 吉 野 町 4 ー 20
TEL045-252-3326 FAX045-252-3924
〒 240-0051 横浜市保土ケ谷区上菅田町 281-1
TEL045-381-7020 FAX045-381-7273

遺 産 分 割 と 介 護
Q　母が亡くなり、父はすでに他界しているので、弟と
母の遺産を分け合うことになりました。長男の私が母の
介護を母が亡くなるまで３年間してきたのですが、遺産
を分ける際にこのことを考慮してほしいです。母の遺言
はありません。
A　共同相続人の中に被相続人 ( 亡くなった方 ) の財産
の維持又は増加に特別の寄与をした者があるときは、そ
の寄与に相当する金額を、その者が受けるべき法定相続
分に上乗せすることが認められています。これを寄与分
といい、相続人の間で公平を図るためのものです。例と
しては、被相続人の家業を長年助けてきたとか、被相続
人の療養看護にあたってきた等があります。
　相談者の場合、食事介助や、衣類を洗濯していたとい
う程度であれば、当然なすべきことなので、寄与分とし
ては認められないでしょう。母親が老人ホーム等への入
所が必要な状態であったのに相談者が自宅で介護してい
たのであれば、寄与分として認めてもらえる可能性があ
ります。

　（上大岡法律事務所　　弁護士　石井誠）

　【日本の葬儀業界に風穴 :『オールネイションズ・ソサエティ』】
　日本消費者協会が２０１３年に行った調査によると、日本の葬儀費用の平均は約 190 万円。
これは米国の５倍、英国の 20 倍だそうですが、日本の葬儀費用が飛び抜けて高いのは葬儀社、
料理店、お寺など随所で取りすぎているからだと指摘されてきました。しかし、「お葬式は値切
らない」というのは昔の話。本格的な高齢化社会の到来で葬儀にも消費者意識が
芽ばえ、葬儀費用の透明化が求められるようになると明細のはっきりした「こみ
こみパック」が登場しました。慣行に従ってきた日本の葬儀にグローバリゼーシ
ョンな考え方を持ち込み、葬儀業界の古い体質に風穴をあけた先駆者はジョン・
キャム社長率いる『オールネイションズ・ソサエティ』。明確で合理的な低コス
トの葬儀システムは過去何度もマスメディアに取り上げられてきました。また近
年は、葬祭業を成長産業だと見込んだ異業種が葬祭市場へ新規参入しています。例えばイオンは
葬儀社と提携した「イオンのお葬式」を展開し独自のプランを低料金で提供しています。しきた
りや建前に重きを置いてきた日本人が、自分らしい葬儀を望む時代になったのでしょう。

　ここ数カ月、見ない振りをしてきた冬物の山
をやっと整理したせいか、思いがけない解放感
に勢いづいて物置の片付けにまで手を出したの
が運の尽きだった。薄暗い奥の方に鎮座してい
たのは昔読み散らかした本の束。ホコリをかぶ
った青春の思い出と三十余年ぶりの再会であ
る。あとはもう片付けどころではなくなった。
谷崎、三島、太宰。学生
時代に夢中で読んだ彼ら
の文学は、今では本の束
と同じように記憶の片隅
でホコリをかぶっている。
けれど、ひときわよれた
文庫本のタイトルを見た
瞬間、本のページをめく
る前に記憶のページが勝手にめくられた。「し
ゃくにさわるったら、ありゃしない」。書き出
しを覚えてしまうほど繰り返し読んだ下村湖人
の『次郎物語』である。
　私の十代は、例えるならいつも暗雲の曇り空
だった。明るく笑う友だちを横目で見ながら、
自分はついていないと不満ばかり溜めこんでい
た。そのとき出会ったのが『次郎物語』である。
次郎は孤独な子どもだった。里子に出され、生
家は没落し、早くに母を亡くし、中学受験に失

家族葬（48 万円～）･火葬式 ･1 日葬 ･ 一般葬
心を込めてお世話させていただきます。

有限会社　藤　商
横浜市港南区芹が谷 3-34-2

吉野町町会 指定業者 〒 232-0014 横浜市南区吉野町２丁目 4-2-102

ＴＥＬ０４５－２４３－８９８５

ドライショップ

全品 20％ off 券 H27
　　　　　　　　　　　　  　　    6/20 ま

で

※他のサービスと併用不可、特殊品は除く

クリーニング  は

（24 時間受付） 0120-127-594

芹ヶ谷ホール リニューアルオープン 内覧会開催中

【何事も土壌づくりが大変】

　今年の箱根駅伝で初の総合優勝に導いた青山
学院大学の原晋監督が雑誌のインタビューで語
った言葉です。就任してから 11 年間で苦労し
たのは箱根駅伝に出場するまでの最初の５年間
だったそうです。原氏は選手たちに目標を決め
させ、進捗状況も確認させています。目標を達
成するために何が必要かを選手自身が考える風
土をチーム内に作り上げたのです。さらに、根
性論だけではついてこないという今の選手に合
わせて、なぜこの練習を行うのかを説明した
り、「お前が必要だ」と選手の気持ちを盛り上
げたりもするそうです。こうした「土壌づくり」
によって、選手の意識が高まったのでしょう。
チームは上昇気流に乗ったのです。花が咲いた
場面をイメージしながら時間をかけて丹念に土
壌をつくる。花が咲くまでは大変ですが、同時
にそれが仕事の面白みでもあるのでしょう。

よく見ると上下のイラストには異なる箇所が７つあります。

今月のキーワード：greeting
　「おはようございます」「こんにちは」「や
あ！」などが一般的な挨拶ですが、季節の挨拶を
交わす「グリーティングカード」でお馴染のよう
に、「挨拶」は“greeting”といいます。日本
語で挨拶する際にも応用できると思いますが、英
語では挨拶の語尾に相手の名前を付け加える場
合が多いです。“Good morning, Mr.Sato.”
「 お は よ う ご ざ い ま す、 佐 藤 さ ん 」 や“Hi,
Hanako!”「やあ、花子！」という具合に相手
の名前を語尾に付け加えると一層親近感が増し
て良好な関係が築けそうですね。

敗し、幼い頃からつらい人生だったけれど、次
郎は「今を生きる」ことで成長していく。人間
の弱さや迷いから目を背けず、葛藤する次郎に
感銘を受けた当時の私は、十代の青臭さをむき
出しにして「次郎のように生きよう！」と胸を
熱くしたのだった。そんな思いも遠い昔、私は
あれから流されるようにしてここまで来てしま
った。「けれど・・・」、と改めて思う。気の
滅入るような事件が続く今、もう一度『次郎物
語』を読み返してみようか。

●吉野町町会について
　お問い合わせ先

　会 長　三 木 進 一
　　　　TEL090-7419-1218

吉野町事務局

　　　　   松  井  清  志
　　　　TEL090-7940-2365

　matsui@yoshinocho.jp

☎

相続

地下鉄･京急
上大岡駅 直結
オフィスタワー 階

鑑定：妙慎
吉野町町会フレンドシップ店
＜１丁目＞
　タケイ アウトレット部  251-1234
　　　特典：市価の 30 ～ 70％引き
＜３丁目 ＞
　庄や 吉野町店  253-3801
　　　特典：お通し 無料サービス
＜４丁目＞
　中華料理 栄来軒  261-1033
　　　特典：お一人 100 円引き
　ヌマタ ブライダルサロン  261-7861
　　　特典：レンタル料 20％引き
＜日枝町 3 丁目＞
　焼肉レストラン 大苑  241-8200
　　　特典：「ナムル」をサービス

は、アクティビティポイント対象活動

5月のあなたの運勢
A型 B型

　何事にも全力で取
り組むことで道が開
け、新しい発見もあ
りそうです。習い事
をはじめるのにも良
い運勢です。

　諦めていたことに
復活の兆しが見えは
じめます。以前に断
られた相談事などは
再検討してもらえる
可能性あり！

O型 AB型
　じっくり落ち着い
て順番に物事を片付
けると吉！遠方にツ
キがあるようなので
疎遠になっている親
戚に連絡を。

　これまで前進して
きた人ほど足踏みし
やすい運勢です。家
の整理整頓など内面
を整えてから次に進
みましょう！

①左上、後方の窓の開閉　②左上、歯科医
の背後で怯える男の子の歯　③左上、歯科
医の前髪の向き　④中央中段、治療を受け
ている男性の前歯　⑤右中段、助手のナー
ス服の前ボタン　⑥左下、歯科医の右側に
あるブラケットテーブル上のビンの蓋
⑦中央下、助手の前にあるトレイの中の歯

5 月号間違い探しの答え

アクテビティ
１

ポイント

ま
な
板
川
柳

大
切
な
陶
器
の
器
に
ヒ
ビ

が
入
っ
て
し
ま
っ
た
ら
切

な
い
で
す
ね
。
そ
の
ま
ま

使
い
続
け
る
と
割
れ
て
し

ま
う
か
も
し
れ
ま
せ
ん
。

そ
ん
な
と
き
は
牛
乳
を
入

れ
た
鍋
に
ヒ
ビ
の
入
っ
た

器
を
浸
し
、
二
十
～
三
十

分
煮
て
み
ま
し
ょ
う
。
牛

乳
の
た
ん
ぱ
く
質
が
ヒ
ビ

の
間
に
入
り
込
ん
で
上
手

く
ふ
さ
が
る
よ
う
で
す
。

5 月の行事・町内活動のご案内
５月２日（土） いきいき健康体操（毎土 8:00 ～）

５月２日（土） さくらサロン（毎週 10:00 ～ 18:00）

５月９日（土） 第 104 回 吉野町童謡を歌う会 10:00 ～ 11:00

５月10日（日） 吉野クラブ定例会 （敬老部）10:00 ～ 11:00

５月10日（日） 吉野町健康脳トレ麻雀部　13:00 ～ 18:00

５月10日（日） 吉野町防犯パトロール（雨天中止）19:00 ～

５月21日（木） 吉野町定期総会　18:30 ～ 19:45

５月24日（日） 子ども部役員会・AED を使った救急救命法講習会
５月27日（水） 吉野町防犯パトロール（雨天中止）19:00 ～

５月31日（日） 横濱ドラゴンボートレース出場　（青年部）

６月６日（土） 出張カットボランティア　10:00 ～ 12:00

６月14日（日） ファミリーボーリング大会　（子ども部）

５月の行事・講演会（南区）

５月16日（土）
午前９時～
午後1時まで

区内商店街のお買い得品や自慢の品が一堂に集結
【バルーン配布時間】11 時～ 12 時

南 区 商 店 街 朝 市 　（南区商店街連合会主催）
南区役所総合庁舎２階テラス

アクテビティ
１

ポイント

アクテビティ
１

ポイント